РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. ХХХ

                              ХХХ   2010года

ХХХ районный суд ХХХ области в составе:

председательствующего судьи                                                 ХХХ.,

при  секретаре                                                                             ХХХ.,

с участием заявителя                                                                 ХХХ.,

рассмотрел в открытом судебном заседании дело по заявлению ХХХ об установлении факта  родственных отношений, третье лицо Управление Пенсионного  фонда Российской  Федерации  в ХХХ районе (межрайонное) ХХХ области,

установил:

ХХХ обратилась в суд с заявлением к Межрайонной инспекции ФНС России №6 по Тверской области об установлении факта родственных отношений.

Свои требования мотивировала тем, что ХХХ 2010 года умерла                ее родная сестра ХХХ, родившаяся в деревне ХХХ ХХХ района ХХХ области. С рождения и до смерти сестры  заявительница проживала с ней совместно, вначале в ХХХ области, а после того, как их родная деревня была сожжена немецкими оккупантами во время Великой Отечественной войны, сестры  были переселены советскими властями в г. ХХХ ХХХ области, где обе сестры, не вступая  в брак, постоянно  проживали вместе. Сестры имели общих родителей, указанных в свидетельстве о рождении заявительницы. Свидетельство о рождении ХХХ не сохранилось, отсутствует также актовая запись о ее рождении, в связи с чем установить факт родственных отношений во внесудебном порядке не представляется возможным. Установление данного юридического факта  необходимо заявительнице для  получения  в порядке наследования начисленной, но не выплаченной  умершей сестре пенсии за последний месяц  ее жизни. Просит установить юридический факт, что она, ХХХ, родившаяся  ХХХ 1927 года в д. ХХХ ХХХ  района ХХХ области, является родной сестрой ХХХ, родившейся  ХХХ 1926 года в деревне ХХХ ХХХ района ХХХ области, умершей ХХХ 2010 года  в г, ХХХ ХХХ области.

В судебном заседании ХХХ требования по заявлению поддержала в полном объёме.

Заинтересованное лицо - Управление Пенсионного  фонда Российской  Федерации  в ХХХ районе (межрайонное) ХХХ области просило рассмотреть дело без участия его представителя.

Выслушав объяснения заявителя, исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что заявление  подлежит  удовлетворению по следующим основаниям.

Справкой  Обособленного подразделения управляющей компании  ООО «ХХХ» «ХХХ» подтверждается, что ХХХ, умершая ХХХ 2010 года, по день своей смерти постоянно проживала совместно со своей сестрой ХХХ. по ул.Х, д. Х,  квартира  Х  в  г. ХХХ ХХХ области.

Свидетельством  о рождении подтверждено, что ХХХ родилась  ХХХ 1927 года. Ее   родителями  являлись  ХХХ и ХХХ.
Согласно извещению отдела ЗАГС ХХХ района ХХХ области запись о рождении ХХХ  за период   с 1923 по 1929 годы в архиве ЗАГС отсутствует, архивный фонд сохранен неполностью.

Паспортом ХХХ установлено, что она родилась ХХХ 1927 года  в д. ХХХ ХХХ района ХХХ области.

Свидетельством о смерти установлено, что ХХХ родилась  в той же деревне ХХХ ХХХ района ХХХ области  ХХХ 1926 года и умерла ХХХ 2010 года в г. ХХХ ХХХ области.

Свидетели ХХХ и ХХХ показали, что длительное время  знали  сестер ХХХ и ХХХ, проживавших совместно, об их родстве им известно также со слов самих сестер.

          Согласно статье 265  Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, при невозможности  получения заявителем в ином порядке  надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

Исследовав представленные доказательства суд полагает нашедшим подтверждение факт родственных отношений  между ХХХ и ХХХ
Руководствуясь статьями 194-199, 268 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

Установить, что ХХХ, родившаяся  ХХХ 1927 года в д. ХХХ ХХХ  района ХХХ области, является родной сестрой ХХХ, родившейся  ХХХ 1926 года в деревне ХХХ ХХХ района ХХХ области, умершей ХХХ 2010 года  в г. ХХХ  области.

Решение может быть обжаловано  в ХХХ областной суд через ХХХ  районный суд в течение 10 дней со дня его  вынесения.

Председательствующий

судья                                                                                                ХХХ